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ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ 
ТАМОЖЕННОЕ 

ДЕКЛАРИРОВАНИЕ



◼ Предварительное декларирование так же, как и электронное декларирование, 
является одной из составляющих новых рамочных стандартов, внедряемых для 
существенного сокращения времени на проведение таможенного контроля и, как 
следствие, сокращение накладных расходов, увеличение товарооборота и 
содействие торговле в целом. 

◼ Получение информации о товарах до их представления таможенным органам 
позволяет заранее 1) определить объекты, подлежащие контролю, 2)выявить 
возможные "риски", за счет чего сконцентрировать усилия таможенной службы 
только на том, что необходимо проверять, не задерживая товары, которые не 
требуют применения различных форм таможенного контроля в совокупности или по 
отдельности.



Статья 193 ТК ТС устанавливает, что таможенная декларация 
может быть подана в отношении иностранных товаров только 
в одном случае - до их ввоза на таможенную территорию 

Таможенного союза, т.е. если иностранные товары 
пересекли таможенную границу Таможенного союза, то подача 

предварительной декларации на товары уже невозможна.



◼ Для таможенных целей 
декларантом могут 
предоставляться заверенные 
копии транспортных 
(перевозочных), коммерческих 
документов или сведения из 
этих документов в 
электронном виде. После 
предъявления товаров 
таможенный орган сопоставляет 
сведения, содержащиеся в копиях 
указанных документов, с теми 
сведениями, которые содержатся 
в оригиналах документов, в том 
числе в электронных документах.



◼ При предварительном таможенном 
декларировании в таможенной 
декларации могут отсутствовать 
сведения, которые по своему 
характеру не могут быть известны 
декларанту до ввоза товаров на 
таможенную территорию Таможенного 
союза и (или) их предъявления 
таможенному органу.

◼ Такие сведения должны быть внесены 
в таможенную декларацию до 
принятия решения о выпуске 
товаров в порядке, определенном 
решением Комиссии Таможенного 
союза.



В случае изменения стоимостных, количественных или 
весовых показателей, отличных от ранее заявленных на 

основании копий транспортных (перевозочных) или коммерческих 
документов, обязательно представляются документы, 

подтверждающие изменение стоимости, количества или 
веса.

Если после ввоза товаров на 
таможенную территорию 

Таможенного союза 
декларантом 

обнаруживается 
несоответствие 
стоимостных, 

количественных или весовых 
показателей, отличных от 

ранее заявленных, 
декларант вправе отозвать 
таможенную декларацию



◼ Если товары не предъявлены 
таможенному органу, 
зарегистрировавшему 
таможенную декларацию, либо 
иному таможенному органу, 
определенному в соответствии с 
законодательством государства – 
члена ТС, в течение 30 
календарных дней со дня, 
следующего за днем ее 
регистрации, либо в течение этого 
срока введены запреты и 
ограничения, таможенный орган 
отказывает в выпуске таких 
товаров.
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